



Auteur	Concern Inkoop gemeente Hilversum
Datum:	16 september 2021
Naam aanbesteding:	Raamovereenkomst onderhoud en renovatie openbare verlichting
Kenmerk:	1037827

Algemene opmerkingen

1	De tekst van de raamovereenkomst is middels deze nota gewijzigd. De definitieve tekst is bijgevoegd.
2	In deel 2.2 van de raamovereenkomst zijn aan de bestekspostgroep 3101 en 3102 de tekeningnummers toegevoegd.
3	Nogmaals, voor de duidelijkheid: Gebruik voor de beantwoording van de kwalitatieve Gunningscriteria niet meer dan maximaal aantal pagina's per subcriterium. Voorbladen en inhoudsopgaves tellen mee bij het bepalen van het totale aantal pagina's. Indien u toch meer pagina's aanlevert dan het maximaal aantal pagina's, dan wordt per subcriterium uitsluitend het maximaal aantal pagina's betrokken in de beoordeling. De overige pagina's worden buiten beschouwing gelaten.

1 Raamovereenkomst

V	Bestekpost 202040 en 202050 Wij verzoeken u om aan te geven waar gegadigde rekening mee moeten houden mbt de lengte uithouder. (gewicht en massa krachten)
A	Voor een enkele uithouder kunt u uitgaan van een lengte van 1m. Voor een dubbele uithouder kunt u uitgaan van een lengte van 1,5m.

2 Raamovereenkomst

V	Bestekpost 201020 Hier is de hoeveelheid draineerzand niet aangegeven. Kunt u aangeven wat de hoeveelheid is?
A	De hoeveelheid is aangepast.

3 Raamovereenkomst

V	Bestekpost 102130 Kunt u aangeven met hoeveel lichtobjecten we moeten rekenen per wijk? Is dit het totaal gedeeld door het aantal wijken?
A	Nee. Het betreft alleen de aangegeven (hoofd)wegen per wijk volgens kaart in de bijlage.

4 Bijlage A Checklist

V	Hier geeft u aan welke documenten er bij het indienen worden verlangd. Kunt u aangeven waar we deze documenten op Tendered moeten uploaden?
A	U kunt deze op dezelfde plek uploaden als uw uitwerking van de gunningscriteria.

5 Raamovereenkomst	
V	Bepaling 34 16 04 lid 01 U heeft een separate post aangemaakt voor aansluitsnoer leveren en in de posten voor armatuurlevering heeft u geen snoerlevering af fabriek opgenomen (L). Kunt u bij de leveringsposten armaturen aangeven hoeveel meter snoer er geleverd en aangebracht moet worden? Daarnaast is het aanzetten van snoeren aan armaturen een goede mogelijkheid om SROI plaats te laten vinden. Uw voorgeschreven fabrikanten doen dit niet met SROI kandidaten. Wij verzoeken u om lid 01 te laten vervallen.
A	Bij het verstrekken van de deelopdracht voor het vervangen van armaturen wordt de lengte van het aansluitsnoer bepaald uit de beheerdata. Het aansluitsnoer moet af fabriek OF werkplaats gemonteerd worden. Voor deze werkzaamheden kunnen SROI kandidaten worden ingezet.
6 Raamovereenkomst	
V	Bepaling 01 13 06 Het algemeen tijdschema kan niet worden opgesteld voor nog niet verkregen deelopdrachten, bedoeld u een planning om het contract in te richten en overlegstructuur over de looptijd van het contract?
A	In artikel 34 13 11 is aangegeven: Het algemeen tijdschema volgens artikel 01.13.06 dient ten minste de volgende activiteiten te bevatten: * groepsremplace openbare verlichting, ingedeeld naar route; * schouwen openbare verlichting, ingedeeld naar route; * storingsronden (voortkomend uit groepsremplace, schouwen of opgave directie).
7 Raamovereenkomst	
V	Lichtmasten plaatsen/vervangen U heeft uw posten opgebouwd t/m 7 mtr. Wij verzoeken u om uw posten te splitsen in t/m 4 meter en >4mtr t/m 7mtr. Dit heeft te maken met het handmatig plaatsen van masten en alles boven de 4 mtr volgens de ARBO machinaal geplaatst moet worden. Dit draagt er voor u tevens in bij dat het inschrijfbedrag lager wordt en de post kosten homogeen is opgebouwd volgens de RAW systematiek. Of kunt u de verhouding aangeven in deze post?
A	Voor de besteksposten aanbrengen en vervangen verlichtingsobject zijn posten toegevoegd voor een lichtpunthoogte t/m 4m.
8 Raamovereenkomst	
V	Alle verkeersmaatregelen U geeft aan dat alle verkeersmaatregelen in de besteksposten opgenomen moeten worden. U bent zich bewust dat gegadigde dit niet kan prijzen en u posten hierdoor niet kosten homogeen zijn opgebouwd. Wij verzoeken u om posten aan te maken voor verkeersmaatregelen zoals bedoeld binnen de RAW systematiek. Of bedoelt u dat standaard kegeltjes, hekjes en bebording op de Hoogwerkers in de prijs moeten zitten en dat alle grotere maatregelen tegen de werkelijk gemaakt kosten worden verrekend? In 34 15 04 maakt u een verwijzing naar de 96b maar u geeft geen figuurnummer, kunt u het juiste figuurnummer aangeven zodat alle gegadigde hetzelfde uitgangspunt hebben, ook nu kan er geen calculatie gemaakt worden omdat gegadigde niet kan inschatten hoeveel en welke besteksposten er verrekend kunnen worden binnen de afzetting. Wij vertrouwen op uw begrip.
A	Tekstuele aanpassing: In de betreffende bestekspostgroepen is nu aangegeven dat de standaard stationaire verkeersmaatregelen volgens CROW 96B en eventuele hulp bij het uitzetten in de eenheidsprijzen dienen te zijn inbegrepen.
9 Leidraad 1037827	
V	5.2.1 Prijsstelling Hier staat "Fout! Verwijzingsbron niet gevonden" kunt u aangeven wat hier werkelijk moet komen te staan?
A	U kunt deze hele volzin ("Het totaalbedrag van de Inschrijfstaat dient overeen te komen met het bedrag op het Fout! Verwijzingsbron niet gevonden.") negeren.

10	Leidraad 1037827
V	4.3.2 Kwalitatieve Gunningscriteria Gegadigde kunnen beloven dat ze schouwronde dmv elektrische auto's met digitale opnames plaats laten vinden. Wij maken u melding dat :rechtstand bv niet op te nemen is waar geparkeerde auto's staan, of bij achterpaden kan er niet gereden worden en zal er altijd extra transportbewegingen plaats vinden. Daarbij kan er niet geconstateerd worden welk vermogen of type armatuur er staat. Graag vernemen wij van u of u deze inzet ziet als meerwaarde op het gebied van duurzaamheid daar er geen optimaal juiste informatie wordt verkregen.
A	Inzet van duurzaam vervoer wordt door de opdrachtgever als meerwaarde gezien.
11	Leidraad 1037827
V	4.3.2 Kwalitatieve Gunningscriteria Wij verzoeken u om een bijlage toe te mogen voegen 1 x A3 voor processchema's en/of tabellen ter verduidelijking van het PVA.
A	Niet akkoord. Ook schema's, tabellen en andere figuren en afbeeldingen dienen binnen de opgegeven kaders meegenomen te worden.
12	Leidraad 1037827
V	3.5.1 Social return Omdat u ervoor heeft gekozen om leveranciers op te nemen in de besteksposten heeft gegadigde geen invloed op de inzet van SROI medewerkers. Wij verzoeken u om 5% over het arbeidsdeel van de gefactureerde opdrachtsom te eisen. Of 2% over de totaal gefactureerde opdrachtsom.
A	SROI wordt aangepast naar 5% over de loonsom.
13	Planning
V	Ivm de vakantieperiode en de hierdoor ontstane vertraging bij leveranciers verzoeken wij u om de aanbestedingsdatum met 1 week te verschuiven.
A	Niet akkoord. De huidige planning blijft gehandhaafd.
14	Bijlage D
V	In bijlage D wordt alleen RWS Rijkswaterstaat benoemd en niet de gemeente Hilversum, moeten gegadigde bij RWS, Gemeente Hilversum lezen?
A	Dat is correct.
15	schade verrekening
V	Worden de schades verrekend volgens het convenant "Landelijke normering Lichtmastschaden"? Zoals het NODR ook zal toepassen? Kunt u dit proces meer toelichten, het bestek geeft hier geen echte duidelijkheid waar alle gegadigde vanuit kunnen gaan.
A	Schade wordt verrekend volgens besteksposten. Volgens de opdrachtgever staat het proces in artikel 34 43 02 en 34 43 04 duidelijk beschreven.
16	Raamovereenkomst
V	Bestekpost 314020 en 314030 Leveren aansluitsnoer. Hier staat Inclusief aansluitsnoer monteren aan het te plaatsen armatuur. Deze post is nu niet kosten homogeen. Kunt het monteren van het aansluitsnoer hier uit halen?
A	Uw constatering is juist. Betreffende besteksposten zijn aangepast.
17	Leidraad 5.1
V	Levering van hoge kwaliteit in een kort tijdsbestek heeft een hogere prijs dan de levering mindere kwaliteit op een moment wat economisch goed past. In een goede samenwerking is het essentieel belang dat er kwalitatief hoogwaardige dienstverlening snel geleverd wordt. Dit mechanisme is naar gegadigdes overtuiging ondergewaardeerd in de verhouding prijs 70 punten versus Samenwerking 20 punten. Gegadigde verzoekt AD het kwalitatieve aspect Samenwerking op het belang daarvan te herwaarderen op 40 punten tenlaste van gunningcriterium GC1.
A	De verhouding van de kwalitatieve aspecten blijft gehandhaafd. De opdrachtgever ziet geen reden om dit aan te passen.

18	Leidraad 1.4.2
V	De zittende onderhoudspartij is bekend met het areaal en schrijft mogelijk ook in. Kan AD in het kader van level playing field een overzicht van de meldingen voor het OVL areaal over 2020 en 2021 verstrekken, waarin ook de herhaalmeldingen, dubbele meldingen, loze meldingen en kabelstoringen vermeld staan?
A	Een overzicht van de meldingen is niet beschikbaar. De verdeling kabelstoringen/lampstoringen is ongeveer 30/70. Herhaalmeldingen en dubbele meldingen komen sporadisch voor.
19	Leidraad 1.4.2
V	De zittende onderhoudspartij is bekend met het areaal en schrijft mogelijk ook in. Kan AD in het kader van level playing field de objectgegevens van de ongeveer 16.000 lichtpunten verstrekken?
A	Het actuele areaaloverzicht wordt bij de Nota van Inlichtingen verstrekt.
20	Leidraad 1.4.1.1
V	"Indien een gebied op grote schaal opnieuw wordt ingericht, valt de levering en plaatsing van de lichtpunten buiten deze Opdracht." Om concreter beeld te krijgen van de werkzaamheden die nog wel tot de scope van het werk behoren verzoekt gegadigde AD toelichten en te kwantificeren wanneer er sprake is van "Indien een gebied op grote schaal opnieuw wordt ingericht"?
A	Het gaat hierbij om complete (integrale) herinrichting van een gebied wat buiten de scope valt en geen solitaire vervanging van OVL.
21	Leidraad 1.2, 1.3 en 5.1
V	"De gemeente Hilversum heeft duurzaamheid hoog in het vaandel staan, zowel op het thema klimaat (energietransitie, klimaatadaptatie) als op het thema circulaire economie. Dit komt onder andere nadrukkelijk terug in het coalitieakkoord 2018 - 20221." Naar gegadigdes overtuiging worden deze duurzaamheids ambities en doelstellingen van de gemeente met een weging van slechts 10 punten ondergewaardeerd in de gunningscriteria, waarin de prijs een gewicht heeft van 70 punten. Gegadigde verzoekt AD het kwalitatieve aspect Duurzaamheid op het belang daarvan te herwaardenen op 30 punten tenlaste van gunningcriterium GC1.
A	Zie antwoord vraag 17.
22	BP 203030 en BP 203230
V	Bij deze posten moeten masten vervangen worden >10m. Maar bij leveren van de masten is 10m de maximale hoogte. Wij verzoeken u om deze post aan te passen of te laten vervallen
A	De bestekspost wordt niet aangepast. Materialen kunnen ook via de opgave kortingen/opslagen worden geleverd.
23	BP 202030 en BP 202230
V	Bij deze posten moeten verlichtingsobjecten vervangen worden >10m. Maar bij leveren van de masten is 10m de maximale hoogte. Wij verzoeken u om deze post aan te passen of te laten vervallen
A	Zie antwoord op vraag 22.
24	BP 101010
V	In deze bestekspost is het areaal circa 15.000 objecten maar in de leidraad word geschreven over 16.000 objecten . Wat dient er aangehouden te worden?
A	De omvan van het areaal is ca. 16.000 lichtpunten. De tekst in bestekspost 101010 is aangepast.
25	BP 102120
V	In Bijlage 8 en bijlage 9 geeft u de hoofd- Ringwegen en de buiten wegen aan. Wij verzoeken u ook een uitdraai van het areaal aan te leveren om te kunnen filteren om hoeveel masten dit gaat. De aantallen zijn niet uit bijlage te halen.
A	Zie antwoord vraag 18.
26	bestek bladzijde 37 / 38, posten 311030 en 311040
V	Het aangegeven armatuur kan worden geleverd met verschillende separaat leverbare types adapters (horizontaal of verticaal) met een verschillend prijsniveau. Kunt u aangeven met welk type adapter deze armaturen dienen te worden geleverd en op welke wijze de separaat leverbare adapter dient te worden opgenomen in de prijs? S.v.p. 2 separate besteksposten opnemen voor de verschillende types adapters (horizontaal en verticaal) voor dit type armatuur om een kostenhomogene prijs mogelijk te maken.
A	Uw opmerking is juist. Er zijn aparte besteksposten aangemaakt met de verschillende type adapters.

27	bestek bladzijde 44, posten 430010
V	De inschrijver dient een opslagruimte binnen de gemeentegrens ter beschikking te stellen: 50 m2 binnen (verwarmbaar en afsluitbaar) en 50m2 buiten (afsluitbaar). Met deze eis hebben inschrijvers die al een opslagruimte binnen de gemeentegrens hebben een voordeel t.o.v. inschrijvers die (momenteel) nog geen beschikking hebben over een opslagruimte binnen de gemeentegrens. Wij verzoeken u derhalve om een maximum-afstand buiten de gemeentegrens van 40 km te hanteren, zodat er een gelijk "level playing-field" is voor alle inschrijvers.
A	De eis "binnen de gemeentegrens" vervalt. Bestekspost 430010 is aangepast. De respons- en hersteltijden blijven van kracht.
28	bestek bladzijde 41, post 313050
V	Het aangegeven type voorschakelapparaat komt niet meer voor in de actuele productcatalogus van Osram. S.v.p. een alternatief aangeven of deze bestekspost laten vervallen.
A	Betreffende bestekspost is vervallen.
29	bestek bladzijde 41, post 313040
V	Het aangegeven type voorschakelapparaat komt niet meer voor in de actuele productcatalogus van Philips. S.v.p. een alternatief aangeven of deze bestekspost laten vervallen.
A	Betreffende bestekspost is vervallen.
30	bestek bladzijde 33, posten 3
V	"In dit hoofdstuk geeft u aan: ""Voor alle vermelde materialen dient te worden gelezen 'of gelijkwaardig'."" Kunt u een uitputtend overzicht verstrekken met de gelijkwaardigheidscriteria van de lichtmasten (staal en aluminium), maaiveldbescherming (HMR en PP maaiveldbeschermer) en armaturen (vormgeving, lichttechnische eisen) waarop de gelijkwaardigheid wordt geverifieerd?"
A	De Opdrachtgever maakt gebruik van merk- en typeverwijzingen omdat de te sluiten Raamovereenkomst in hoofdzaak voorziet in het functioneel in stand houden van de huidige openbare verlichtingsinstallatie (OVL). Leveranties van verlichtingsarmaturen zijn voornamelijk gericht op vervanging en in mindere mate op uitbreiding. Er is dus veelal sprake van een bestaande situatie en daarom is het van belang dat sprake is van compatibiliteit en dat aangesloten wordt op de geldende praktijk binnen de organisatie van gemeente Hilversum voor wat betreft de toe te passen apparatuur. Projectmatige leveranties (nieuwe aanleg of grootschalige vervanging) bieden veel meer mogelijkheden om alternatieven voor te stellen dan wel functioneel te specificeren. De functionele eisen van de armaturen zijn in dit stadium echter nog niet vast te stellen, omdat dit mede afhankelijk zal zijn van het betreffende project. Opdrachtgever zal zich inspannen in voorkomende gevallen, daar waar mogelijk, de Opdrachtnemer te betrekken bij de materiaalkeuze. Daarnaast is de Opdrachtgever van mening dat de Opdrachtnemer (de aannemer) bij het verstrekken van de deelopdrachten eveneens een rol heeft in het aanbieden van alternatieven die gelijkwaardig zijn. In geval de Opdrachtnemer een alternatieve lichtmast aanbied zal de technische gelijkwaardigheid moeten worden aangetoond aan de hand van sterkteberekeningen, wijze van conserveren en maatvoering. De vorm (conisch, cilindrisch, verjongd) mag niet afwijken van het gevraagde. De maatvoering mag iets afwijken van de vraag zijnde + of - 5%. Dit in verband met de esthetische gelijkwaardigheid. De gelijkwaardigheid van producten moet bij het indienen van de Inschrijving middels een "document van gelijkwaardigheid" worden aangetoond.
31	bestek bladzijde 32, posten 203310
V	Kunt u bevestigen dat de kosten voor het in bedrijf stellen van de smart module uitsluitend de kosten zijn die de inschrijver voor zijn werkzaamheden dient te maken en niet de eventuele kosten voor het in bedrijf stellen door de leverancier van de smart module?
A	Er zijn geen inspanningen gemoeid met het in bedrijf stellen van de smart module. De gemeente zorgt voor de koppeling.

32 bestek bladzijde 9, posten 1031	
V	"In deze posten geeft u een fictieve hoeveelheid van totaal 2.250 lichtmasten ofwel ca. 15% van het areaal aan te corrigeren stand lichtmast. Deze hoeveelheid lijkt behoorlijk ruim te zijn aangegeven. Wij verzoeken u om te controleren of deze hoeveelheid wel een realistische opgave van de te verwachten hoeveelheid gedurende de contractperiode is?"
A	De aangegeven hoeveelheid is juist. In gemeente Hilversum is sprake van veel scheefstand.
33 bestek bladzijde 9, post 102120	
V	"In deze post geeft u aan: ""Te schouwen hoofdwegen staan aangegeven in de pdf-kaart in de bijlage."" In deze pdf-kaart zijn met verschillende kleuren (groen, geel oranje) een aantal wegen aangegeven zonder verdere wegclassificatie of betekenis van de kleuren aan te geven. Welke wegen dienen geschouwd te worden en hoeveel verlichtingsobjecten zijn aan deze wegen geplaatst? "
A	In de pdf-kaart zijn de wegen aangegeven die geschouwd moeten worden. Voor het aantal verlichtingsobjecten is het areaalbestand te raadplegen.
34 bestek bladzijde 8, post 101130	
V	Op welke wijze worden eventuele leges m.b.t. MOOR-melding verrekend? Indien deze kosten in de prijs voor deze post dienen te worden opgenomen verzoeken wij om het kostenniveau van deze leges aan te geven ?
A	Er zijn geen kosten verbonden aan het aanmaken van een gebruikersaccount, alsmede het gebruik van MOOR.
35 bestek bladzijde 8, post 101120	
V	Op welke wijze worden de leges m.b.t. KLIC / WION verrekend of dienen deze in de prijs voor deze post te worden opgenomen?
A	Deze kosten dienen in de prijs voor de post te worden opgenomen.
36 bestek bladzijde 6, paragraaf 03	
V	"In deze paragraaf geeft u aan: ""Na gunning kan het OVL-areaalbestand in het beheersysteem Liteweb worden geraadpleegd."" Kunt u vooruitlopend op de Nota van Inlichtingen een excelbestand beschikbaar stellen met alle areaalgegevens zodat de inschrijver zich een beeld kan vormen van het te onderhouden areaal? Hierdoor kunnen alle inschrijvers kennis nemen van het areaal, waardoor er een gelijk ""Level Playing Field"" voor alle inschrijvers wordt gewaarborgd."
A	Zie antwoord op vraag 18.
37 Areaal gegevens	
V	Om een goede inschatting te kunnen maken verzoeken wij u de areaal gegevens beschikbaar te stellen, stemt u hiermee in? Zo nee, waarom niet?
A	Zie antwoord op vraag 18.
38 Leidraad blz 37 Indexering	
V	Leidraad blz 37. U schrijft: "Prijzen kunnen per contractjaar worden verhoogd conform een overeengekomen index." Dit betekent dat de eerste indexatie mag plaatsvinden op 01-01-2023. Is deze aanname correct? Zo nee, wat is dan de strekking?
A	Dat is correct.
39 Aantal lichtpunten	
V	Post 101010 - Aantal lichtpunten 15.000 t.o.v. 16.000 in Leidraad. Welke moet aangehouden worden? Kloppen de fictieve aantallen dan in Raamovereenkomst?
A	Zie antwoord op vraag 24.
40 Bestekpost 102	
V	Bestekpost 102 Verkeersmaatregelen moeten zijn opgenomen in de eenheidsprijzen? Gezien de hoeveelheid eenrichtingverkeer wegen in Hilversum zal dit veelvuldig voorkomen. Verzoek om voor verkeersmaatregelen een separate post(en) op te nemen. Stemt u hiermee in? Zo nee, waarom niet?
A	Tekstuele aanpassing: In de betreffende bestekspostgroep is nu aangegeven dat de standaard stationaire verkeersmaatregelen volgens CROW 96B en eventuele hulp bij het uitzetten in de eenheidsprijzen dienen te zijn inbegrepen. De opdrachtgever kiest uit praktische overwegingen om de verkeersmaatregelen in de bestekspost(en) op te nemen.

41 Schouwen areaal	
V	Bestekpost 102110 - Schouwen gehele Areaal. Dit is tegenstrijdig met bijlage 8 waarop de te schouwen wegen zijn aangegeven. Is het correct dat alleen de wegen aangegeven in bijlage 8 geschouwd dienen te worden? Zo nee, welke wegen moeten dan wel geschouwd worden?
A	Nee. Er is een verdeling gemaakt tussen schouwen van het hele areaal en de hoofdwegen. Te schouwen hoofdwegen staan aangegeven in de pdf-kaart in bijlage 8.
42 Schouwen areaal	
V	Bestekpost 102130 - 32x schouwen / 1x per jaar op wijknivo? Hoeveel wijken zijn er? Hoeveel keer per jaar moet er geschouwd worden per jaar?
A	Er zijn 8 wijken die 1 keer per jaar geschouwd moeten worden. Het geheel voor de contractperiode is 32 keer schouwen.
43 bestekpost 201410 t/m 201440	
V	Post 201410 t/m 201440 Zijn de fictieve aantallen "1" representatief voor de werkzaamheden in 4 jaar?
A	Ja. Het gaat hier om een deeldracht van 1 t/m 5 stuks.
44 bestekposten 202040 t/m 202050	
V	Bestekposten 202040 t/m 202050 zijn de fictieve aantallen "1" representatief voor de werkzaamheden in 4 jaar?
A	Ja. Het gaat hier om een deeldracht van 1 t/m 5 stuks.
45 Bestekposten 202410 t/m 202440	
V	Bestekposten 202410 t/m 202440 zijn de fictieve aantallen "1" representatief voor de werkzaamheden in 4 jaar?
A	Ja. Het gaat hier om een deeldracht van 1 t/m 5 stuks.
46 Aantallen bestekpost 311...	
V	Bestekposten 311... Fictieve aantallen komen niet overeen met de aantallen zoals benoemd is posten 202610 t/m 202640 (1450stuks). Wat is de reden van dit verschil?
A	Materialen kunnen ook via de opgave kortingen/opslagen worden geleverd.
47 Bestekpost 430010	
V	Bestekpost 430010 - "zowel het systeem als opslagruimte dient voor de gemeente toegankelijk te zijn"? Hoe ziet u dit voor zich in het kader van beveiliging?
A	Het is aan de inschrijver om dit vorm te geven.
48 Kortingen 34 22 02 lid 02	
V	"De kortingen worden gemaximaliseerd tot de waarde van de deelopdracht." Gegadigde verzoekt AD in het kader van proportionaliteit, redelijkheid en billijkheid kortingen korting te maximaliseren op 10% van de
A	De gemeente hecht zeer veel waarde aan het op tijd herstellen van storingen en administratieve afhandeling hiervan. De opdrachtnemer heeft hiermee zelf invloed op de kortingen. Het artikel wordt niet aangepast.

49	2.2 Nadere beschrijving 02
V	In deze paragraaf wordt naar de Standaard paragraaf 01.21 verwezen. In 01.21.01 01 b. staat dat fictieve hoeveelheid resultaatsverplichting geen deel uitmaakt van de raamovereenkomst. Gegadigde wijst naar het arrest van het Europees Hof van Justitie van 19 december 2018 Zaaknummer: zaak C-216/17, ECLI:EU:C:2018:1034 dat handelt over de omvang van een raamovereenkomst. In dat arrest wordt onder meer bepaald (overweging 60) “dat in de aankondiging voor de gehele looptijd van de raamovereenkomst de totale geraamde waarde van de diensten wordt vermeldt alsook, voor zover mogelijk, de waarde en frequentie van de te plaatsen opdrachten”. Dit arrest bevestigt wat vanaf de invoering van de Europese aanbestedingsrichtlijnen geldt maar welke verplichting met regelmaat wordt geschonden. Gegadigden hoeven zich daarbij niet neer te leggen. In dit verband wordt ook verwezen naar voorschrift 3.3 A-D van de Gids Proportionaliteit en in het bijzonder ook voorschrift 3.3B en de toelichting daarop: Bij het hanteren van zogenoemde open postenbestekken, of RAW raamovereenkomsten (zoals geschetst in een eerder kader bij deze paragraaf) is het noodzakelijk dat een reële inschatting wordt gemaakt van de omvang van de opdracht waarvoor een prijs wordt opgevraagd. Kort en goed dient de aanbestedende dienst in de aankondiging van de opdracht aangeven wat de waarde van de opdracht is en wat de waarde en frequentie van de afzonderlijke deelopdrachten is. Wanneer dat beeld niet in de aankondiging wordt verstrekt is dat in strijd met de wet en daarvan mogen gegadigden niet de dupe worden. Kan de aanbestedendienst de waarde van de opdracht en de waarde en frequentie van de afzonderlijke deelopdrachten vermelden?
A	De contractwaarde is in de inschrijvingsleidraad aangegeven, zie artikel 1.4.2. Ter indicatie voor het aantal deelopdrachten: de afgelopen twee jaar zijn er gemiddeld 20 deelopdrachten per jaar verstrekt. De verwachting is dat dit ongeveer gelijk blijft, maar hieraan kunnen geen rechten worden ontleend.
50	BP203310
V	Kan AD de inspanningen die gemoeid zijn met het in bedrijf stellen smart module specificeren?
A	Er zijn geen inspanningen gemoeid met het in bedrijf stellen van de smart module. De gemeente zorgt voor de koppeling.
51	01 02 01
V	Binnen welke termijn worden facturen betaald?
A	Binnen de wettelijke betalingstermijn.
52	bestek
V	20 38 20 uitvoeren van visuele inspectie van een lichtobject. Kunt u aangeven hoe groot deze omvang zal zijn?
A	Bestekspost 203820 is vervallen.
53	Bestek
V	34 12 02 Punt 10 doorlooptijd voor het retour brengen van het straatwerk loopt bij veel gemeentes uit de pas, is het een voorstel om de bestrating op zijn kop retour te straten zodat gemeente het definitief kan herstellen? Zeker in en om winkel en uitgaansgebied is het wenselijk omwille van de veiligheid het straat werk dezelfde dag retour te brengen. indien dit gewenst is komt dit dan voor rekening in aanmerking? en kunt u hier dan een post voor aanmaken.
A	Nee. Het artikel blijft gehandhaafd.
54	Bestek
V	34 12 09 Hoe gaat de gemeente nu om met het oog op NEN1010 en NEN3140 voor het aanbrengen en vooral van het aansluiten van de lichtreclame door de exploitant?
A	De exploitant dient aan de NEN1010 en NEN3140 te voldoen.
55	Bestek
V	Alles moet in de bestek posten verwerkt zijn volgens post 34 15 04, werkvoorbereiding en/of engineering standaard afzetting volgens crow. Dus in elke bestekspost moet je een deel projectleider, werkvoorbereider, monteur, tekenaar mee rekenen. dit is niet kosten homogeen. kunt u aparte posten aanmaken voor de bovengenoemde inzet.
A	Het betreffende artikel blijft ongewijzigd. U kunt de inbegrepen voorzieningen ook in de staartkosten opnemen.

56	Bestek
V	onder punt 01 van 34 21 02 valt een deel van de herstel tijd in de responstijd, zou het herstel niet pas moeten starten bij aankomst?
A	Nee. Het begrip hersteltijd is gedefinieerd als aangegeven in artikel 34 21 02.
57	Bestek
V	01 10 02 Is er een overzicht van de benodigde vergunningen / ontheffingen en de daarbij behorende lege kosten?
A	Op de website van gemeente Hilversum is informatie te vinden over vergunningen en ontheffingen.
58	Bestek
V	01 06 01 punt 05 en 06 omschrijven wel de termijn wanneer de aannemer moet indienen maar er word geen enkele termijn voor het goedkeuren of afkeuren van de termijnstaat besproken, mogen wij er redelijker wijs vanuit gaan dat dit ook 5 werkdagen betreft evenals de termijn voor het indienen?
A	U kunt ervan uitgaan dat goeikeuring of afkeuring van de termijnstaat binnen 5 werkdagen zal plaatsvinden.
59	Bestek
V	Gemeente heeft een Hybride overeenkomst afgesloten met Liander. Heeft de gemeente ook een schademast addendum afgesloten? Alleen dan is het mogelijk om zonder opgelegde korting volgens par.34 22 08 punt 01, het herstel binnen 10 dagen mogelijk te maken voor de aannemer.
A	Ja. Per 1 september is dit schademast addendum afgesloten.
60	01 01 01 lid 12.
V	bestek 01 01 01 lid 12 - In het bestek wordt verwezen naar CROW publicaties "Werken in en met verontreinigde grond". Met welke veiligheidsklasse moet de inschrijver rekening houden in de gemeente Hilversum?
A	In de gemeente Hilversum is bijna geen vervuilde grond. Als deze er wel is dan betreft het grond van categorie 1 (gering arbeidshygiënisch). Actuele informatie is te raadplegen op bodemloket.nl.
61	01 01 01 lid 12
V	Post 01 01 01 lid 12 Hoe gaat de opdrachtgever om met de taken, verantwoordelijkheden en hieruit voortvloeiende kosten die voortkomen uit de CROW publicaties "Werken in en met verontreinigde grond"; (01 01 01 lid 12), of indien er vervuilde grond wordt aangetroffen?
A	Aanvullende maatregelen buiten de standaard hygiënevoorschriften (basishygiëne) worden in opdracht en in overleg met de directie uitgevoerd en apart verrekend.
62	Bestekpost 101110
V	Bestekpost 101110 Hoe kan de inschrijver in de uitvoering vaststellen of het defecte LED-armatuur een garantiearmatuur betreft?
A	Dit wordt door de Opdrachtgever aangegeven.
63	Bestekpost 101110
V	Bestekpost 101110 Kan de inschrijver er van uit gaan dat de opdrachtgever de benodigde bescheiden voor de garantieclaim van de opdrachtgever beschikbaar krijgt?
A	Ja, de Opdrachtnemer kan hier vanuit gaan.
64	Bestekpost 101110
V	Bestekpost 101110 Kan de inschrijver er van uit gaan dat de opdrachtgever de benodigde bescheiden voor de garantieclaim van de opdrachtgever beschikbaar krijgt?
A	Idem vraag 63.

65	Bestekpost 101110
V	Bestekpost 101110 In deel 3 par 34.14.03 lid 02 staat niet beschreven hoe de inschrijver dient te handelen indien de garantieclaim door de leverancier wordt afgewezen. O.a. te denken aan de kosten voor het retourneren en herstellen van het defecte armatuur. Kan de aanbestedende dienst aangeven hoe de inschrijver dient te handelen en te beprijzen?
A	Bestekspost 101110 wordt gebruikt voor de administratieve afhandeling van garantie op LED-armaturen. Overige werkzaamheden worden middels betreffende besteksposten verrekend.
66	Bestekpost 102320
V	Bestekpost 102320 Reinigen van armaturen aan de binnen- en buitenkant. Is dit ook van toepassing op LED-armaturen? De inschrijver kan zich indenken dat het onnodig openen van LED-armaturen niet gewenst is. Kan de inschrijver bevestigen dat ook de binnenkant van LED-armaturen gereinigd dienen te worden?
A	Het betreft uitsluitend uitwendig reinigen van armaturen. De besteksposten zijn aangepast.
67	Bestekpost 104010
V	Bestekpost 104010 Er wordt aangegeven dat het veiligstellen van het ondergrondse deel geschiedt door Netcare (Liander). De ervaring leert dat het enorm kan verschillen welke tijd Netcare nodig heeft om ter plaatse te komen om veilig te stellen. Dit is door de inschrijver niet in te schatten. Kan de aanbestedende dienst een cap aangegeven voor de maximale wachttijd op Netcare waarbij langere wachttijden betaalbaar worden gesteld?
A	Zie antwoord op vraag 59.
68	Bestekpost 201610 & 201620 & 201630
V	Bestekpost 201610 & 201620 & 201630 In deze bestekpost wordt beschreven dat de masten afgevoerd dienen te worden naar een erkende verwerkingsinrichting indien niet meer herbruikbaar.. In deel 3 par. 01.17.12 wordt beschreven dat aluminium lichtmasten ingeleverd dienen te worden bij de leverancier. Wat is het juiste uitgangspunt?
A	Beide uitgangspunten zijn juist. De niet-herbruikbare masten dienen te worden afgevoerd naar een erkende verwerkingsinrichting. Voor aluminium masten is dit de leverancier.
69	Bestekpost 202210 & 202220 & 202230
V	Bestekpost 202210 & 202220 & 202230 In deze bestekpost wordt beschreven dat de masten afgevoerd dienen te worden naar een erkende verwerkingsinrichting indien niet meer herbruikbaar.. In deel 3 par. 01.17.12 wordt beschreven dat aluminium lichtmasten ingeleverd dienen te worden bij de leverancier. Wat is het juiste uitgangspunt?
A	Zie antwoord op vraag 68.
70	Bestekpost 203310
V	Bestekpost 203310 Kan de aanbestedende dienst aangeven wat men verstaat onder “in bedrijf stellen smart module”?
A	Onder het in bedrijf stellen wordt het bedrijfsklaar opleveren verstaan. Er zijn geen inspanningen gemoeid met het in bedrijf stellen van de smart module. De gemeente zorgt voor de koppeling.
71	Deel 3 par. 01.06.01 lid 05
V	Deel 3 par. 01.06.01 lid 05 De termijnstaat dient binnen 2 dagen (na afloop termijn) te worden ingediend. Kan de aanbestedende dienst dit aanpassen naar 2 werkdagen?
A	Ja. De tekst van artikel 01 06 01 lid 05 is aangepast.

72	Deel 3 par. 01.06.01 lid 07
V	Deel 3 par. 01.06.01 lid 07 Kan de opdrachtnemer er van uit gaan dat de beheerder alle afgeronde opdrachten tot het einde van de betreffende periode heeft beoordeeld en geaccordeerd?
A	Ja.
73	Deel 3 par. 01.09.01 lid 04 & deel 3 par. 01.09.02 lid 04
V	Deel 3 par. 01.09.01 lid 04 & deel 3 par. 01.09.02 lid 04 Er is in deel 2.2 geen bestekpost voorzien voor het graven van proefsleuven. Kan de aanbestedende dienst deze alsnog toevoegen indien deze relevant wordt gezien?
A	De opdrachtgever acht het graven van proefsleuven niet relevant.
74	Deel 3 par. 01.10.02 lid 01
V	Deel 3 par. 01.10.02 lid 01 Kan de aanbestedende dienst aangeven of er voor de uitvoering van de OH werkzaamheden vergunningen benodigd zijn binnen de gemeente grenzen? Hierbij te denken aan ontheffingen voor specifiek afgesloten gebieden, parkeeronthefingen, etc.?
A	Op de website van gemeente Hilversum is informatie te vinden van vergunningen / ontheffingen.
75	Deel 3 par. 01.11.01 lid 01
V	Deel 3 par. 01.11.01 lid 01 In dit lid wordt beschreven dat er werkzaamheden plaats kunnen vinden aan de openbare verlichtingsinstallaties. Houdt dit in dat de opdrachtnemer van deze raamovereenkomst niet alle projectmatige werkzaamheden in uitvoering zal ontvangen? Hoe gaat de opdrachtgever om met de overdracht van het areaal in het kader van de verantwoordelijkheid voor storingen en de elektrotechnische veiligheid NEN3140?
A	Uw constatering is juist. Voor overdracht van projectmatig gerealiseerde E-installaties bij ingebruikname / oplevering wordt conform artikel 01 19 05 gehandeld.
76	Deel 3 par. 01.11.01 lid 02
V	Deel 3 par. 01.11.01 lid 02 Kan de opdrachtnemer in het geval van uitstel wel de bestelde materialen betaalbaar gesteld krijgen indien de termijn buiten proportioneel wordt verlengd?
A	Bij oplevering worden de materialen betaalbaar gesteld. In uitzonderlijke gevallen kan ik overleg met de directie hiervan worden afgeweken.
77	Deel 3 par. 01.11.01 lid 02
V	Deel 3 par. 01.11.01 lid 02 Kan de opdrachtnemer in het geval van uitstel wel de bestelde materialen betaalbaar gesteld krijgen indien de termijn buiten proportioneel wordt verlengd?
A	Zie antwoord op vraag 76.
78	Deel 3 par. 01.14.03 lid 02
V	Deel 3 par. 01.14.03 lid 02 Hoe moet de opdrachtnemer dit zien in relatie tot voorraad materialen? Deze worden immers eerder besteld en geleverd dan dat de opdracht voor levering/ plaatsing wordt ontvangen.
A	De tekst "De datum van de op het product afgegeven CE-markering mag niet meer dan 3 maanden voor de datum van opdracht liggen." van artikel 01 14 03 vervalt.
79	Deel 3 par. 01.17.01 lid 02
V	Deel 3 par. 01.17.01 lid 02 Verwijzing naar artikel 01.17.10 is niet correct. De inschrijver vermoed dat dit de verwijzing naar artikel 01.17.11 dient te zijn. Is deze aanname correct?
A	Uw aanname is correct. De verwijzing is aangepast.

80	Deel 3 par. 01.17.01
V	Deel 3 par. 01.17.01 Kan de inschrijver er van uit gaan dat de leverancier de masten kosteloos ophaalt bij de opdrachtnemer? Indien blijkt dat dit niet het geval is, worden de kosten hiervoor dan betaalbaar gesteld door de opdrachtgever?
A	Voor de vrijgekomen aluminium masten kunt u ervan uitgaan dat deze kosteloos worden opgehaald op uw locatie. Voor de overige masten geldt dat deze conform artikel 01 17 01 lid 04 door de aannemer vervoerd dienen te worden naar en aangeboden aan een erkende verwerkingsinrichting als bedoeld in de Wet milieubeheer.
81	Deel 3 par. 01.19.05 lid 03
V	Deel 3 par. 01.19.05 lid 03 Er wordt in dit lid gesproken over het uitvoeren van metingen en beproevingen (61.4). De opdrachtnemer is niet gemachtigd of is technisch niet mogelijk om metingen aan het net van de netbeheerder uit te voeren. Kan de aanbestedende dienst aangeven hoe deze metingen uitgevoerd dienen te worden?
A	Uw constatering is juist. Het artikel 01 19 05 vervalt.
82	Deel 3 par. 01.21.05 lid 06
V	Deel 3 par. 01.21.05 lid 06 Kan de aanbestedende dienst een indicatie geven van het aantal te verwachten op te stellen offertes?
A	Nee.
83	Deel 3 par. 34.12.09 lid 01
V	Deel 3 par. 34.12.09 lid 01 In deel 2.2 zijn alleen bestekposten opgenomen voor onverlichte borden en er niet voorzien in een bestekpost voor aanhangsels van derden. Kan de aanbestedende dienst hiervoor een bestekpost voorzien? Indien niet, hoe worden de benodigde werkzaamheden betaalbaar gesteld aan de opdrachtnemer?
A	Nee. De exploitant van de lichtreclame sluit alles zelf aan middels een erkent installateur. Lid 05 van artikel 34 12 09 vervalt. Zie ook het antwoord op vraag 54.
84	Deel 3 par. 34.12.09 lid 01
V	Deel 3 par. 34.12.09 lid 01 In dit lid wordt beschreven dat bij het uitwisselen van masten de reclame bakken overgezet dienen te worden en de aannemer dit dient te verreken met de betreffende exploitant. De aanbestedende dienst gaat er hierbij vanuit dat de opdrachtnemer een overeenstemming bereikt met de exploitant voor de uitvoering van de werkzaamheden aan haar object. Waar moet de opdrachtnemer vanuit gaan indien er geen overeenstemming wordt bereikt met de exploitant? Worden de kosten dan door de opdrachtgever betaalbaar gesteld?
A	Zie antwoord vraag 83.
85	Deel 3 par. 34.13.09 lid 05
V	Deel 3 par. 34.13.09 lid 05 Het opnemen van de kosten voor periodieke overleggen in de uitvoeringskosten is niet kosten homogeen. De uitvoeringskosten zijn echter gerelateerd aan de omvang van de deelopdrachten die worden ontvangen op de raamovereenkomst. Een gegarandeerde betaalbaarstelling van deze overleggen is hiermee niet gegarandeerd voor de opdrachtnemer terwijl de periodieke overleggen een vast gegeven zijn. Conform de gids proportionaliteit dient degene die het risico het beste kan beheersen te dragen. Wij verzoeken u in deel 2.2 te voorzien in de benodigde bestekposten, zodat de werkzaamheden kosten homogeen kunnen worden aangeboden en een gelijk level playing field wordt geborgd.
A	Het aantal periodieke overleggen hangt niet samen met het aantal deelopdrachten of de omvang daarvan. Het artikel blijft ongewijzigd.

86	Deel 3 par. 34.42.01 lid 02
V	Deel 3 par. 34.42.01 lid 02 In lid 02 wordt beschreven dat de meldingen binnen 24 uur in het systeem dienen te zijn bijgewerkt. Is dit ook van toepassing voor meldingen die bijv. op vrijdagnacht worden gemeld en waarbij dus de informatie uiterlijk zaterdagnacht in het systeem verwerkt dient te zijn?
A	Ja, uw opmerking is correct.
87	Deel 3 par. 34.42.01 lid 04
V	Deel 3 par. 34.42.01 lid 04 In dit lid wordt beschreven dat de verlichting getest dient te worden d.m.v. een overbruggingsschakelaar. Kan de aanbestedende dienst aangeven of deze mogelijkheid binnen de gemeente Hilversum aanwezig is? Zo niet, in hoeverre dient de opdrachtnemer objecten, in de installatie, te controleren op werking m.b.v. eigen stroomvoorziening? Kan de inschrijver er van uit gaan dat alleen dan het gerepareerde object gecontroleerd dient te worden indien er geen inschakelmogelijkheid is?
A	De tekst van artikel 34 42 01 lid 04 is aangepast. U kunt er vanuit gaan dat alle gerepareerde verlichting op werking getest moet worden met een eigen stroomvoorziening.